(Juni 2) *Advenerunt Ulma ex parte d. Sigismundi Hartmann syndici litterae requisitoriae pro conferendo gradu ex universo jure ad nostram facultatem directae una cum determinata taxa pecuniaria a 165 fl. 15 x.*

(Juni 5) *Hora quarta pomeridiana doctor iurium creatus est nobilis et clarissimus dominus Sigismundus Christophorus Hartman Salisburgensis nunc civium Ulmensium syndicus, promotore praenobili ac clarissimo d. Joanne Baptista de Koflern digestorum professore ordinario, et absentis principalis procuratorem agente d. Juda Thadeo Zauner j(uris) u(triusque) candidato examinato et approbato. Cum autem praedictus d. Hartmann fidem catholicam jam pridem deseruerit et adhuc dum*

Schade, daß damals alle Mitglieder der Familie Mozart in Salzburg vereinigt waren und daher keine Veranlassung zu einem Briefwechsel unter ihnen bestand. Bei dem guten Überlieferungsstand und der Reichhaltigkeit dieser Korrespondenz würden wir sonst gewiß erfahren, ob in Salzburg dieses ungewöhnliche Ereignis zum Stadtgespräch wurde oder ob es den akademischen Behörden gelungen war, die Nachricht davon zu vertuschen.

Der genannte Ulmer Bürgerprozeß wurde von Hartmann mit großer Energie betrieben, endete aber 1787 mit einem im wesentlichen zu Gunsten des Rates ausgefallenen Vergleich. Damals hatte Hartmann aber Ulm zusammen mit seiner Familie schon lange verlassen, da er im Jahre 1782 vom Fürsten Ottingen-Wallerstein das Gut Karlishof bei Nördlingen gekauft hatte und seitdem dort wohnte. Im Vorjahr hatte er sich vom Pfalzgrafen Freiherrn Johann Joseph Vöhlin v. Frickenhausen einen Adelsbrief (Schloß Neuburg an der

*religionem August(anae) con(fessionis) profiteatur, gradum quidem doctoratus celsissimo nostro annuente exemplum aliarum accademiarum catholicarum Germaniae secuti ipsi contulimus, solemnitates tamen quasdam omisimus et circa ipsam formulam creationis nonnulla fuerunt mutata, sic enim ad hunc actum praeter magnificum p. rectorem et dd. professores facultatum theologiae, iuridicae et philosophicae fuit invitatus. Crucifixi imago mensae haud fuit imposita. Clarissimi dd. p. procancellarius (= P. Michael Lory) et professor digestorum brevem quidem allocutionem de ipso re ab origine accademiae nostrae insolita, quod A(ugustanae) c(onfessionis) addictus gradum ab ea doctoratus expetat, praemiserunt, sed in formula creationis verba illa, in quibus de patrocinio ss(sanctorum) mentio fit, omiserunt. Omissa pariter fuit fidei catholicae professio, nec puncta, quae alias graduando praelegi et ab eo promitti solent, fuerunt praelecta. Sed mox facta a d. procuratore ad clarissimum d. promotorem petitione et brevi sermone ab eodem habito gradus doctoratus fuit collatus et d. procurator solitis etiam doctoratus insignibus redimitus. Diploma neocreato doctori nonnullis tamen circa illud immutatis eadem die a facultate nostra fuit expeditum.*